
3

V srpnu minulého roku zemřel MUDr. Zdeněk Jebavý,
dlouholetý člen výboru České stomatologické společnosti.

Narodil se 5.února 1929 v Nymburku. Po maturitě
nastoupil na Lékařskou fakultu UK v Hradci Králové.
Jako výtečnému studentovi mu bylo nabídnuto místo na
Stomatologické klinice FN v Hradci Králové, které rád
přijal. Byl pověřen vybudováním oddělení pro parodonto-
logii a zubní rentgenologii, které pak vedl po dobu 10. let.

Rodinné důvody - nevyhovující bytové podmínky - jej
přinutily k nelehkému rozhodnutí hledat zaměstnání jin-
de. Ač nerad, opustil kliniku a přijal místo primáře stoma-
tologického oddělení nemocnice v Kolíně. Tomuto praco-
višti pak zůstal věrný až do konce své aktivní dráhy.

MUDr. Jebavý se věnoval především chorobám paro-
dontu a nemocem ústní sliznice. Výsledky své výzkumné
i klinické práce uveřejnil ve 153 publikacích, přednesl 132
sdělení na odborných fórech. Vedle stomatologické téma-
tiky věnoval svůj publikační zájem i historii zubního
lékařství.

Ve výboru odborné stomatologické společnosti působil
25 let, a to až do posledních dnů svého života. 15 let vyko-
nával funkci vědeckého sekretáře Spolku lékařů v Par-
dubicích. 20 let byl členem Mezinárodní společnosti
maxillo-facialní chirurgie. Za svou organizační práci byl opakovaně oceněn: byl vyznamenán čestným
členstvím České lékařské společnosti J. E.Purkyně, Stomatologické a Parodontologické společnosti, obdr-
žel i medaili České lékařské společnosti.

Jeho velkým koníčkem byla lehká atletika, v mládí aktivně závodil, později se stal rozhodčím lehké
atletiky, školitelem i statistikem. Působil i jako mezinárodní rozhodčí v chodeckých soutěžích. V oblasti
sportu uveřejnil 129 prací, z toho jednu knižní.

Věnoval se i veřejné činnosti - od roku 1989 byl po dvě volební období poslancem Městského zastupi-
telstva v Kolíně, členem Okresního zastupitelstva a předsedou sociálně zdravotní komise. Měl rád dob-
rou literaturu, hudbu vážnou i zábavnou.

Vážně onemocněl v březnu minulého roku, několikrát byl hospitalizován, zemřel doma v ošetřování
svých nejbližších, manželky Dagmary, dcery Yvony a synů Lukáše a Matouše.

Doc. MUDr. Otakar Brázda, CSc.

Vzpomínka na primáře
MUDr. Zdeňka Jebavého

stoma+pzl_1.2009:maketa - radiologie  9.2.2009  14:49  Stránka 3

proLékaře.cz | 30.4.2025


